UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA
Klinika rehabilitačního lékařství !!

! !!! !!!!
Gabriela Svobodová !!!!!!!

Rehabilitace pacientů s ischemickou
chorobou srdeční !

Rehabilitation of patients with ischemic heart
disease !!

bakalářská práce !!! !!!!
Praha, květen 2014 !

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
Autor práce: Gabriela Svobodová

Studijní program: Fyzioterapie

Bakalářský studijní obor: Specializace ve zdravotnictví

!
Vedoucí práce: MUDr. Tereza Knoppová

Pracoviště vedoucího práce: Klinika rehabilitačního lékařství
3.lf UK a FN Královské Vinohrady
!
Předpokládaný termín obhajoby:17.9. 2014 ! !!

!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
Prohlášení
Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracovala samostatně a použila

výhradně uvedené citované prameny, literaturu a další odborné zdroje.

Současně dávám svolení k tomu, aby má bakalářská práce byla

používána ke studijním účelům.

!
Prohlašuji, že odevzdaná tištěná verze bakalářské práce a verze

elektronická nahraná do Studijního informačního systému – SIS 3.LF UK

jsou totožné.

!

!!
!

V Praze dne 10.května 2014 Gabriela Svobodová

!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
Poděkování
Na tomto místě bych ráda poděkovala MUDr. Tereze Knoppové za

odborné vedení při zpracování této práce. 

!
Obsah
Obsah 5 .....................................................................................
Seznam zkratek 8 .....................................................................
Úvod 10 ....................................................................................
Introduction 11 .........................................................................
1 Patofyziologie ICHS 12 .........................................................

1.1 Výživa myokardu! 12!............................................................
1.2 Etiopatogeneze aterosklerózy! 14!........................................
1.3 Klasifikace ischemické choroby srdeční! 16!.........................

2 Klinický obraz ICHS 17 .......................................................
2.1 Akutní infarkt myokardu! 17!..................................................
2.2 Nestabilní angina pectoris! 17!..............................................
2.3 Stabilní angina pectoris! 18!..................................................
2.4 Variantní(= vazospastická, Prinzmetalova) angina

pectoris! 18!..........................................................................
3 Léčba ICHS 19 ......................................................................

3.1 Léčba farmakologická! 19!.....................................................
3.1.1 Organické nitráty 19 ......................................................................

3.1.2 Beta–blokátory 20 .........................................................................

3.1.3 Blokátory vápníkového kanálu 21 ................................................

3.1.4 Antiagregační léčba 21 ....................................................................

3.1.5 Léčba u jednotlivých typů ICHS 21 ..............................................

3.2 Invazivní terapie! 22!.............................................................
3.2.1 Perkutánní transluminální angioplastika 22 ....................................

3.2.2 Chirurgická revaskularizace (CABG= coronary artery bypass
grafting) 23 .......................................................................................................

4 Rehabilitační postupy po akutních srdečních příhodách .
26

4.1 Fáze nemocniční rehabilitace! 26!.........................................

�5

4.1.1 Stratifikace pacientů 26 ...................................................................
4.1.1.1 Stav funkce levé komory! 26!..................................................
4.1.1.2 Přítomnost rekurentní ischemie! 27!........................................
4.1.1.3 Elektrická stabilita myokardu! 27!............................................

4.1.2 Stupně rehabilitace 28 .....................................................................
4.1.2.1 0. stupeň! 28!..........................................................................
4.1.2.2 1.stupeň! 29!............................................................................
4.1.2.3 2. stupeň! 29!...........................................................................
4.1.2.4 3. stupeň! 30!...........................................................................
4.1.2.5 4. stupeň! 30!...........................................................................

4.1.3 Rehabilitační skupina s komplikovaným průběhem I. fáze- časná
nemocniční rehabilitace 31 ...............................................................................

4.1.4 Fáze rehabilitace-posthospitalizační rehabilitace 31 ......................
4.1.4.1 Časný zátěžový test-ergometrie! 31!......................................
4.1.4.2 Tělesné zatížení! 35!...............................................................
4.1.4.3 Sestavování cvičebních jednotek ve 2. fázi rehabilitace ! 38!.

4.1.5 Fáze stabilizační 45 .........................................................................
4.1.5.1 Lázeňská léčba! 46!................................................................
4.1.5.2 Vyšetření před nástupem do ústavní rehabilitační péče! 50!..
4.1.5.3 Kontrolované parametry v průběhu lázeňské léčby! 50!.........
4.1.5.4 Balneologická a fyziatrická terapie! 50!...................................

4.1.6 Udržovací fáze 52 ...........................................................................

5 Vliv pohybové aktivity na organismus 53 ...........................
5.1 Kardiovaskulární systém a cvičení! 54!.................................

6 Individuální dávkování zátěže 55 ........................................
6.1 Subjektivní vnímání námahy podle Borga! 55!.......................
6.2 Hodnocení únavy! 56!............................................................

7 Sekundární prevence ICHS 57 ............................................
7.1 Kouření! 57!...........................................................................
7.2 Nadváha! 57!.........................................................................
7.3 Hypertenze! 58!.....................................................................

�6

7.4 Hypolipidemická léčba! 58!....................................................
7.5 Stres! 59!...............................................................................
7.6 Diabetes mellitus! 59!............................................................
7.7 Nedostatek fyzické zátěže! 59!..............................................
7.8 Alkohol! 60!............................................................................

Závěr 61 ....................................................................................
Conclusion 62 ...........................................................................
Souhrn 63 ..................................................................................
Summary 64 ............................................................................
Seznam použité literatury 65..................................................

�7

Seznam zkratek !
ATP - adenosintrifosfát

ADP - adenosindifosfát

LDL - low density lipoprotein

HDL - high density lipoprotein

ICHS - ischemická choroba srdeční

CSF - colony stimulating faktor

CMV - cytomegalovirus

aa. - arteriae

INR - international normalized ratio

aPTT - parciální tromboplastinový čas

PTCA - perkutánní transluminární angioplastika

CABG - coronary artery bypass grafting

RTG - rentgen

KES - komorové extrasystoly

DK - dolní končetiny

RHB - rehabilitace

LTV - léčebná tělesná výchova

EKG - elektrokardiografie

SF - srdeční frekvence

CMP - cévní mozková příhoda

AIM - akutní infarkt myokardu

MET - metabolic multiple

TF - tepová frekvence

NYHA - New York heart association

1- RM - one repetition maximum

ERDF - endothel derived relaxing factor

NO - oxid dusnatý

CRP - C- reaktivní protein

TO - tepový objem

JIP - jednotka intenzivní péče
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ARO - anesteziologicko- resuscitační oddělení

ČLK - Česká lékařská komora

FBLR - fyziatrie, balneologie a léčebná rehabilitace

BMI - body mass index

DM - diabetes mellitus

CK- kreatinkináza

CK-MB- myokardiální izoenzym

K- komplexní lázeňská léčebně rehabilitační péče

P- příspěvková lázeňská léčebně rehabilitační péče

!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
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Úvod
!

Téma své bakalářské práce Rehabilitace u pacientů s ischemickou chorobou

srdeční jsem si vybrala na základě článku, který jsem si přečetla na internetu,

jehož zarážející informace mě motivovaly k nastudování této choroby jak z

pohledu kardiologie a fyzioterapie, tak i farmakologie, chirurgie a dalších oborů,

kdy mým cílem bylo získat komplexní náhled na tuto problematiku.

Celkem zastrašující je fakt, že se čím dál více setkáváme s mladšími

pacienty, tím myslím, že časné projevy srdečního onemocnění včetně vysokého

tlaku můžeme dnes pozorovat již u dětí (18). Hlavním pilířem tohoto problému je

nedostatek pohybu a nesprávná výživa. Tyto faktory dávají poté vznik dětské

obezitě, která způsobí zdravotní problémy nejen kardiovaskulárního aparátu,

kterým se ve své práci zabývám, ale má na svědomí spoustu dalších zdravotních

komplikací, které si běžný člověk jen těžko dokáže domyslet. Proto nyní vznikají

nejrůznější kampaně, kde jsou matky poučovány a nabádány, aby se staraly nejen

o zdraví svého vlastního srdce, ale i o srdce ostatních členů rodiny, a to včetně

dětí (18). Tento problém se dá také řešit v rámci lázeňské léčby, kdy je dětem


[…]


všech pacientů bez ohledu na věk. K naší práci patří nejen samotné

cvičení, ale také motivace pacienta k fyzické zátěži. (5)

!
!!!
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7.8 Alkohol !
Abusus alkoholu má za následek řadu kardiovaskulárních poruch.

Patří sem dilatační kardiomyopatie, arteriální hypertenze, dysrytmie a

paroxysmální fibrilace síní, náhlá smrt toxickým efektem alkoholu a nebo

arytmie v důsledku nedostatku hořčíku. Na druhou stranu musíme brát v

potaz i příznivý účinek alkoholu při pravidelné mírné spotřebě, tedy do

40g/den, který má protektivní účinek, snižuje počet úmrtí na ICHS, ale i

celkovou mortalitu. (5), (8)

!
!
!!!!!!!!
!
!
!
!
!!
!
!
!
!!
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Závěr"
" "
Mnoho studií ukazuje na to, že kardiovaskulární rehabilitace po

infarktu myokardu zlepšuje prognózu nemocných. Vede ke zlepšení

zátěžové tolerance, což je spjato také s lepší prognózou pacientů. V

neposlední řadě má také vliv na redukci rizikových faktorů a důležitým

efektem kardiovaskulární rehabilitace je i nesporně zlepšená kvalita života

nemocných po srdeční příhodě.

Ačkoli v dnešní době výrazně ubývá úmrtí na toto onemocnění,

nedá se říci, že by pacientů s ICHS bylo méně, ba je tomu bohužel

naopak. Díky rozvíjejícím se možnostem chirurgické terapie, výrazně

klesla mortalita, což ale také znamená, že klesly i obavy z úmrtí na toto

onemocnění, a tím pádem došlo i k benevolentnějšímu přístupu pacientů v

rámci primární i sekundární prevence.

I přesto, že práce s kardiaky je velice zajímavá a může být i dosti

kreativní pokud má terapeut snahu, a pacient je ochoten zkoušet nové

metody a pomůcky, byla bych raději, kdybych těchto pacientů na oddělení

ubývalo. Je velice smutné , že tomuto onemocnění se dá relativně snadno

předcházet, ale pacientů s ICHS stále přibývá. Věřím, že v nejbližší

budoucnosti by tato čísla mohla opět klesnout vzhledem k rozvíjejícím se

technickým možnostem, které se nyní čím dál více prezentují na trhu s

nejrůzněšími typy sporttestrů s atraktivním designem, které komunikují

například s vaším mobilním telefonem nebo s počítačem, kde si poté

výsledky svého sportovního snažení můžete porovnávat s přáteli, nebo

sledovat své pokroky na základě grafů, které vám tato technologie

vyhodnotí. Další novinkou jsou různé aplikace do mobilu v podobě

kalorických tabulek, které vám ukáží přesné hodnoty poměru živin

jednotlivých surovin. A tak doufám, že alespoň touto cestou by mohlo dojít

ke zlepšení motivace pacientů a potenciálních pacientů ke zdravému

životnímu stylu, a tím zlepšení dosavadní situace.

!
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!
Conclusion"!
Many studies show that cardiovascular rehabilitation after

myocardial infarction improves the patients' prognosis. It leads to the

improvement of exercise tolerance which is connected with a better

prognosis as well. Last but not least, it also contributes to the reduction of

risk factors and an important effect of the cardiovascular rehabilitation is

undoubtedly improved life quality after the heart incident.?

Eventhough the mortality caused by this disease has lately

decreased, we cannot say that there is less patients with ischemic heart

disease, unfortunately it is the other way around. With the growing

possibilities of surgical therapy the mortality has fallen significantly. But so

has the fear of death from this disease, therefore the patients' approach to

primary and secondary prevention has become more benevolent.

Although working with cardiac patients is very interesting and can

also be very creative as long as the therapist is hardworking and the

patient is willing to try new methods and tools, I would be glad if the

number of these patients decreased. It is very sad that even though this

disease is relatively easily preventable, the number of patients with

ischemic heart disease is growing. I believe that in the nearest future

these numbers could fall again partly due to the expanding technical

possibilities that are still more and more being presented with various

types of sporttesters with attractive designs that communicate for example

with your cell phone or computer where you can afterwards compare your

sport results with your friends or you can observe your progress based on

graphs generated by this technology. Another innovation are various

mobile phone applications in the form of caloric tables which show you the

exact value of the proportion of nutrients in particular food. I hope that at

least this way could motivate the patients and potential patients to healthy

lifestyle thus improve the present situation.
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Souhrn"!
Cílem této práce bylo získání celkového pohledu na problematiku

ischemické choroby srdeční, tzn. patofyziologie vzniku nemoci, její rizikové

faktory a možnosti prevence vzniku této choroby. Dále jsou v textu

uvedeny možnosti léčby, a to jak z pohledu farmakologie, tak jsou zde

popsány i chirurgické terapeutické postupy. Stěžejní kapitolu mé práce

představuje fyzioterapie u těchto pacientů, kde se zabývám zásadami

rehabilitace v akutní fázi, ale i fázi posthospitalizační. Pro komplexní

náhled na tuto problematiku jsem studovala také změny parametrů

kardiovaskulárního aparátu při pohybové aktivitě, její okamžitý účinek a

dlouhodobý dopad na tento systém.

!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
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Summary "

The aim of this work was to obtain an overall view of the ischemic

heart disease issue, that means the pathophysiology of the disease, its

risk factors and possibilities in prevention of its development. The text also

includes treatment options, both in terms of pharmacology and surgery.

The main part of my thesis represents physiotherapy in these patients. I

deal with the rehabilitation principles in the acute as well asi in the

posthospitalization phase. For a complex view of this issue I also studied

changes in the cardiovascular system parameters during physical activity,

its immediate effect and long-term impact on this system.

!
!

!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
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