ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

Bakalářská práce

Název práce: Rehabilitace pacientů s ischemickou chorobou srdeční
Jazyk práce: čeština
Student: Gabriela Svobodová
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Vedoucí / školitel: MUDr. Tereza Knoppová
Oponent (i): MUDr. Michaela Zenáhlíková
Předseda komise: MUDr. Jan Vacek, Ph.D.
Členové komise: PhDr. Alena Herbenová. Doc. MuDr. Dobroslava Jandová, CSc. MUDr. Alena Doubková, CSc. PhDr. Miroslava Kolínová, Ph.D.
Datum obhajoby: 17.09.2014
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: Velmi dobře